
D.D.G. n.  86  del  13/05/2024 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA

____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della  

Regione Siciliana” e s.m.i.; 
VISTE le norme sull’Amministrazione del patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato;
VISTE le leggi, il Regolamento e le istruzioni sui servizi del P.G.S.;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il D.P.R. n. 254 del 04 settembre 2002, con il quale è stato approvato il Regolamento  

concernente  le  gestioni  dei  Consegnatari  e  dei  Cassieri  delle  Amministrazioni  dello 
Stato;

VISTO in particolare l’art. 2 comma 3 del D.P.R. n. 254 del 04 settembre 2002;
VISTO l’art.  36 del D.P.R. n.  254/2002,  nel quale è previsto che l’incarico di  Cassiere e di 

Sostituto Cassiere è conferito, per un periodo non superiore a cinque anni, al personale  
di ruolo dell’amministrazione in possesso dei requisiti di cui all’art. 9 comma 2, e può 
essere rinnovato una sola volta;

VISTA la circolare prot. n. 3599 del 16 giugno 2003 con la quale sono state impartite le direttive 
di attuazione del regolamento emanato con D.P.R. 04 settembre 2002, n. 254;

VISTA la circolare n. 7 del 14 luglio 2004 dell’Assessorato Bilancio e finanze “Regolamento 
concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato, 
approvato con il D.P.R. 4 settembre 2002, n. 4”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione";

VISTO il  D.Lgs.vo  23  giugno  2011  n.118,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009 n.42 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n.3 art.11, che disciplina le modalità applicative del D. Lgs.vo 
del 23 giugno 2011 n.118; 

VISTA la Deliberazione di Giunta di Governo n.547 del 28.12.2018 “D. Lgs. 26 agosto 2016 
n.174 e ss.mm.ii. Codice di Giustizia contabile adottato ai sensi dell’art.20 della Legge 
07 agosto 2015 n.124”; 

VISTA la  Circolare  n.  20  del  03  dicembre  2020  della  Ragioneria  Generale  della  Regione 
“Articolo 2 del D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158 – istruzioni operative”; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  170  del  21  aprile  2021  “Schema  di 
Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei  Dipartimenti  regionali  – 
Approvazione”; 

VISTO il  decreto  dell’Assessore  per  l’Economia  n.  32  del  03  giugno 2021 con cui  è  stato 
adottato il  Disciplinare  per  la  gestione della  liquidità  e  della  cassa  dei  Dipartimenti 
regionali – Approvazione”; 

VISTA la circolare n. 7 del 10 giugno 2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplina 
per  la  gestione  della  liquidità  e  della  cassa  dei  Dipartimenti  regionali.  Istruzioni 
Operative”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R.16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 



regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3. Modifiche del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.; 

VISTA la  circolare  n.  12  del  09  agosto  2022  della  Ragioneria  Generale  della  Regione 
“Disciplina  per  la  gestione  della  liquidità  e  della  cassa  dei  Dipartimenti  regionali. 
Integrazione circolare n. 7/2021 prot. 57057 del 10 giugno 2021. Istruzioni Operative”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;
VISTA la Delibera della Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024-2026 e ss.mm.ii.. D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 
– 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, n. 666 del 07 marzo 2024, con il quale,  
in attuazione alla deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 01 marzo 2024, viene 
conferito alla dott.ssa Margherita Rizza, dirigente di terza fascia del ruolo unico della 
Dirigenza  della  Regione  Siciliana,  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento 
regionale degli Affari Extraregionali e la cura degli affari di competenza dell’Ufficio di  
Bruxelles;

VISTO il D.D.G. n.  67 del 06 maggio  2024, con il quale  viene conferito alla  Dott.ssa Maria 
Luisa  Palermo  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  dell’Area  2  “Affari  generali  e  
comuni” del Dipartimento degli Affari Extraregionali;

RITENUTO di dovere provvedere alla nomina del Cassiere del Dipartimento Regionale degli Affari 
extraregionali; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di individuare, tra il personale di ruolo in servizio presso il 
Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali,  nell’Istruttore  direttivo  Antonino  Virgilio, 
incardinato  presso  l’Area  2  –  Affari  Generali  e  comuni  di  questo  Dipartimento,  il  
soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Cassiere, proposto con nota prot. 3439 del 10 
maggio 2024; 

CONSIDERATO che l’Istruttore direttivo Antonino Virgilio, incardinato presso l’Area 2 – Affari Generali 
e  comuni  di  questo  Dipartimento,  con  nota  prot.  3443  del  10  maggio  2024  ha 
manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Cassiere;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, a 

far  data dal  15 maggio  2024 il  Sig.  Antonino Virgilio nato a Palermo il  XX XXXXXX XXXX ,  C.F. 
XXXXXXXXXXXXXX, con la qualifica di Istruttore Direttivo dell'Amministrazione Regionale in servizio 
presso il Dipartimento Regionale degli Affari Extraregionali è nominato Funzionario delegato cassiere del 
Dipartimento degli Affari Extraregionali per la durata di anni 5 (cinque).

Art. 2
La quantificazione dell’indennità di funzione da corrispondere al Cassiere verrà stabilita in sede di 

contrattazione collettiva integrativa regionale ai sensi dell’art. 90 del CCRL 2016-2018. 

Art. 3
Il Dirigente dell’Area 2 – Affari Generali e comuni è onerato della notifica agli interessati e di ogni 

altro adempimento conseguenziale al presente provvedimento. 

Art. 4
Il presente decreto non è sottoposto al visto della Ragioneria Centrale ai sensi dell' art. 62 della L.R.  

n.10/99 e verrà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge  
regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii..

Palermo, il  13/05/2024 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 IL DIRIGENTE GENERALE
f.to Maria Luisa Palermo f.to Margherita Rizza

Originale agli atti d'ufficio


